平成15年3月10日
各　　位

            常　磐　興　産　株　式　会　社
            取締役社長　　斎　藤　一　彦
           （コード番号９６７５　東証１部）
　　　　　 問　合　せ　先
　　　　　取締役管理本部長　秋田　龍生
　　　　　 TEL　０３（３６６３）３４１１

　　　　　　　　　　組織変更および人事異動のお知らせ

　平成15年3月10日付をもって下記のとおり組織変更および人事異動を行いますので、お知らせいたし
ます。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　記
Ⅰ．組織変更

（１）目　的
　当社は、激変する経済環境に対応するため、昨年企業再編を断行し、観光事業主体の企業としての
環境整備を行った。そして、今般社内における組織上の体制構築を図ることとした。
　そもそも基幹事業である観光事業運営上必要不可欠である「集客」「企画」「イベント」は全て、市場動
向をタイムリーに反映する、いわゆるマーケットインの考え方に基づくべきであり、情報の豊富な東京こ
そが営業の拠点となるものであることから、営業・企画両部門の本部を東京を拠点とすることに変更した。
　さらに、基幹事業である観光事業の管理部門を本社管理本部と統合し、経営の効率化・迅速化を図る
こととした。

（２）主な変更内容
　①観光事業部門の強化を図るため、その組織名称を「レジャーリゾート事業部」に変更する。

　　　・「営業部」のもとには、新たに「顧客センター」を設け、顧客満足度向上に努め、リピーター客の
　　　　拡大に努める。
　　　・「企画部」のもとには、「イベント企画グループ」を設置し、集客拡大の為、新たなイベントの構築
　　　　を図る。
　　　・「ハワイアンズ」と「ホテルハワイアンズ」合わせて「ホテルレジャー事業部」の組織名称を「スパリ
　　　　ゾートハワイアンズ」に変更する。

　②PC、包装事業部門を平成14年8月、10月にそれぞれ分社化し、当社が観光事業へ経営資源を
　　 特化集中する体制を整えた。これに伴い、本社並びに観光事業部門の管理部門を一体化し、一
　　 層の意思決定の迅速化、効率化を図るため、スパリゾートハワイアンズの事務センターを管理本部
　　 に吸収する。又、関連会社の管理強化、収益向上を図る専門部署を新設する。

　　　・「スパリゾートハワイアンズ事務センター」は新組織の「総務グループ」「人事グループ」
　　　　「経理グループ」に吸収する。
　　　・現在の管理本部「総務課」「人事課」「経理課」「財務課」をそれぞれ「株式法務グループ」
　　　　「人事グループ」「経理グループ」「財務グループ」に変更する。
　　　・新たに「関連事業部」を設ける。
　　　　　※新組織体系は別添組織図のとおりです。

Ⅱ．人事異動
　（１）役員の異動
　　氏　　　名 　　　　　新　　役　　職　　名 　　　　　旧　　役　　職　　名
斎藤　一彦 代表取締役社長兼 代表取締役社長

レジャーリゾート事業部長
佐久間　博巳 取締役　レジャーリゾート事業部 取締役　スパリゾートハワイアンズ

営業部長 総支配人兼営業部長

（２）業務執行役員の異動
　　氏　　　名 　　　　　新　　役　　職　　名 　　　　　旧　　役　　職　　名
坂本　征夫 レジャーリゾート事業部　企画部長 スパリゾートハワイアンズ企画部長

兼開発グループマネージャー
松崎　克郎 レジャーリゾート事業部 スパリゾートハワイアンズ

スパリゾートハワイアンズ支配人 ホテルレジャー事業部長

　　　　　　　　　　　　　　　　　　以　　　上

　　　　　[現　　　　　　　行] 　　　　　[変　　　　更　　　　後]

ﾎﾃﾙﾚｼﾞｬｰ
事業部

スパリゾート
ハワイアンズ

ｽﾊﾟﾘｿﾞｰﾄﾊﾜｲｱﾝｽﾞ

 営業推進

企 画 部

営 業 部

 顧客推進

 商品開発

　開発事業部

　燃料商事事業部

ゴルフ事業室

　いわき事務所

 ハワイアンズ

総　務　部

 人 事 課

経　理　部

 経 理 課

 総 務 課

 事務センター

 ホテルハワイアンズ

 宿泊推進グループ

営 業 部  日帰推進グループ

 顧客センター

 開発グループ

レジャーリゾート事業部 企 画 部

 イベント企画グループ

 ハワイアンズ

 ホテルハワイアンズ

 販売商品グループ

社　長

 総務グループ

総　務　部  人事グループ

 株式法務グルーブ

 経理グループ

　管理本部 経　理　部

 財務グループ

　いわき事務所

　内部監査室

社　長

関連事業部

ゴルフ事業室

　燃料商事事業部

　開発事業部

　管理本部

 財 務 課

　内部監査室